
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 564 DEL 30-05-2011

DETERMINAZIONE

N. 65 DEL 30-05-2011
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE

OGGETTO: Realizzazione impianto elettrico presso il nuovo gruppo di ossarini nel
Cimitero Maggiore. OO.PP. 210/2009 e 244/2011 - CUP B99D1100005004 - CIG
ZA200440D8.

IL RESPONSABILE DI U.O.A

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2011, approvato con deliberazione di
Giunta Comunale n. 72 del 12.04.2011;

PRESO ATTO che:
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 01.03.2011 è stato approvato il progetto
esecutivo relativo ai lavori di realizzazione di n. 140 ossarini nel Cimitero Maggiore secondo
il seguente Quadro Economico:

A)  IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA                                        €     34.545,53
Oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso                                       €          500,00

 ------------------
Importo a base di Appalto                                                                                €      35.045,53

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:
per IVA 10%                                                   €      3.504,55
per incentivo Art. 92 D. Lgs. 163/06 2%        €         700,91
per deposito pratica Genio Civile                   €         100,00
per imprevisti e arrotondamenti                      €         649,01
                                                                        -----------------
                            Sommano                            €      4.954,47 €      4.954,47



 -----------------
                                                  TOTALE COMPLESSIVO                             €    40.000,00 
- con determinazione dirigenziale n. 25 del 03.03.2011 sono stati affidati i lavori di
realizzazione di n. 140 ossarini nel Cimitero Maggiore alla Soc. uni personale Centauro s.r.l.
di Signa, variando il Quadro Economico a seguito del ribasso offerto, come segue:

A) IMPORTO LAVORI al netto del ribasso del 12,788%                 €    30.127,85
Oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso                                 €         500,00
   ----------------
                                                        Importo lavori                                         €    30.627,85

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:
per IVA 10%                                                    €    3.062,78
per incentivo Art. 92 D. Lgs. 163/06 2%        €        700,91
per deposito pratica Genio Civile                    €       100,00
per imprevisti e arrotondamenti                       €    5.508,46   

 ---------------
 €    9.372,15                          €      9.372,15

----------------
                                          TOTALE COMPLESSIVO                                 €    40.000,00

CONSIDERATO che:

- in data 6 maggio sono stati ultimati i lavori di realizzazione del nuovo gruppo di ossarini
denominato “Gruppo 21”;
- il progetto esecutivo dell’opera prevedeva tutte le opere necessarie a dare il manufatto finito
compreso i rivestimenti in marmo mentre per quanto riguarda l’impianto elettrico di
illuminazione votiva prevedeva solo le predisposizioni quali posa in opera di forassiti  per
cavidotti, scatole di derivazione e pozzenti occorrenti;
- da un’attenta ricognizione sull’impianto esistente, effettuata in collaborazione con i tecnici
della soc. S.I.L.V.E. S.p.A., ditta specializzata in impianti per luci votive che già effettua la
manutenzione ordinaria delle lampade votive nel Cimitero Maggiore, è emerso che la
soluzione migliore per l’alimentazione dei nuovi gruppi, anche in previsione del fatto che in
futuro si potranno realizzare ulteriori gruppi di ossarini o loculi, è quella di collegarsi al
quadro generale esistente nel locale posto lungo il viale alberato;
- per la realizzazione dell’impianto elettrico presso il nuovo gruppo di ossarini si rendono
necessari i seguenti interventi:
● Fornitura e posa in opera di cavo elettrico tipo FROR sez. 2x2,5mmq a formare dorsale
orizzontale di alimentazione 24V;
● Fornitura e posa in opera di cavo elettrico tipo FROR sez. 2x1,5 mmq per calate verticali
ossarini;
● Fornitura e posa in opera di cavo elettrico tipo H03VVH2/F sez. 2x0,5 mmq per
alimentazione 24V da calata verticale ai singoli punti luce;
● Fornitura e posa in opera in tubazione esistente di cavo elettrico tipo FG70R/4 sez. 2x6
mmq a formare dorsale di alimentazione 24V da quadro elettrico a scatole di derivazione
prospetti loculi compreso quota parte di fusibili portafusibili collegamenti e scatole;



RICHIAMATO l’art. 125 del D. Lgs. n. 163/2006, nonchè l’art. 43, c. 5, del vigente
Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture: “Per i lavori di
importo inferiore a 40.000,00 Euro il Dirigente competente può avvalersi dell’affidamento
diretto, con applicazione dei criteri di rotazione e della specializzazione, in relazione alla
prestazione da eseguire, preferibilmente avvalendosi degli operatori iscritti nell’elenco di cui
all’art. 26;

ATTESO che gli impianti cimiteriali sono stati equiparati ad opere di urbanizzazione
primaria ai sensi dell’art. 26-bis Decreto Legge 415 del 1989 convertito dalla Legge n. 38 del
1990, pertanto ai sensi di cui alla voce 127-1uinquies, tabella A parte III del D.P.R. 26 ottobre
1972 n. 633 può essere applicata un’aliquota I.V.A. agevolata nella misura del 10%;

PRESO ATTO che per l’esecuzione dei lavori sopra descritti è stato richiesto un preventivo
di spesa alla Società S.I.L.V.E. S.p.A. di Firenze, che già opera nei cimiteri comunali per la
manutenzione degli impianti votivi, la quale si è dichiarata disponibile a realizzare
rapidamente l’impianto elettrico di cui trattasi, formulando la propria offerta economica per
un importo a corpo di € 980,00 oltre IVA 10% per un totale da finanziare di € 1.078,00,
comprensivo di certificazione di conformità ai sensi del D.M. 37/2008;

RITENUTO congruo il preventivo offerto di € 980,00 oltre IVA 10%, allegato al presente
atto, ALLEGATO A);

PRESO ATTO che la spesa per l’estensione dell’impianto elettrico lampade votive per il
nuovo “Gruppo Ossarini 21” non era stata prevista nel Q.E. sopra riportato, e ritenuto pertanto
necessario modificare lo stesso come segue:

A) IMPORTO LAVORI al netto del ribasso del 12,788%                 €    30.127,85
Oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso                                  €         500,00
    ----------------
                                                          Importo lavori                                        €    30.627,85

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:
per IVA 10%                                                       €    3.062,78
per incentivo Art. 92 D. Lgs. 163/06 2%            €       700,91
per deposito pratica Genio Civile                      €       100,00
per realizzazione impianto elettrico -
allacciamento lampade votive                            €       980,00
per IVA 10% su impianto elettrico                             €         98,00
per imprevisti e arrotondamenti                         €     4.430,46   
                                                                            ---------------

€    9.372,15           €     9.372,15
 ----------------

                                           TOTALE COMPLESSIVO                                  €   40.000,00

VISTO il Decreto del Sindaco n. 19 del 28/12/2010, con il quale alla sottoscritta è stato
conferito l’incarico di responsabilità dell’Unità Organizzativa Autonoma “Lavori Pubblici e
servizi a rete”;



VISTO il D. Lgs. 267/2000, e ravvisata la propria competenza in merito;

VISTO il D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.;

TUTTO CIO’ premesso;

DETERMINA

1) Di approvare il nuovo Quadro Economico come segue:

A) IMPORTO LAVORI al netto del ribasso del 12,788%                 €    30.127,85
Oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso                                  €         500,00
    ----------------
                                                          Importo lavori                                        €    30.627,85

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:
per IVA 10%                                                       €    3.062,78
per incentivo Art. 92 D. Lgs. 163/06 2%            €       700,91
per deposito pratica Genio Civile                      €       100,00
per realizzazione impianto elettrico -
allacciamento lampade votive                            €       980,00
per IVA 10% su impianto elettrico                             €         98,00
per imprevisti e arrotondamenti                         €     4.430,46   
                                                                            ---------------

€    9.372,15           €     9.372,15
 ----------------

                                           TOTALE COMPLESSIVO                                  €   40.000,00

2) Di affidare, per i motivi indicati in premessa, alla Soc. S.I.L.V.E. S.p.A. di Firenze i lavori
di estensione dell’impianto elettrico lampade votive a servizio del nuovo gruppo di n. 140
ossarini nel Cimitero Maggiore, entro il limite di spesa di € 980,00 oltre IVA 10%, per un
totale di € 1.078,00;

3) Di impegnare la spesa di € 1.078,00 sul Titolo II, funzione 10, servizio 05, intervento 01,
cap. PEG 86001, impegno 860/2011 – O.P. n. 244/2011;

4) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 10, comma 1, D.
Lgs. 163/2006, è il Responsabile U.O.A. LL.PP. e Servizi a Rete, Ing. Rita Dabizzi;

5) Di dare atto che il perfezionamento del contratto avverrà per mezzo di corrispondenza
secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 55, comma 3 lettera c9, del sopra citato
Regolamento Comunale;



6) Di optare per l’esonero, ai sensi dell’art. 37, comma 2, del medesimo Regolamento
comunale, delle garanzie a corredo dell’esecuzione del contratto previste dalla normativa
vigente.

Sesto Fiorentino, 30-05-2011

IL RESPONSABILE DI U.O.A
f.to DABIZZI RITA



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Realizzazione impianto elettrico presso il nuovo gruppo di ossarini nel
Cimitero Maggiore. OO.PP. 210/2009 e 244/2011 - CUP B99D1100005004 - CIG
ZA200440D8.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

===============================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
===============================================================================

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:        1.078,00
------------
11/000860/04 PEG : 86001    COD. 2 10 05 01  DISP. SU IMPEGNO :        4.430,16
             ------------------------------
             Costruzione, ampliamento e com
             pletamento di beni immobili

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  P/07/11/000025
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO          1.078,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 31-05-2011

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE


